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Marian LIBIONKA

FILATELISTYKA I JEJ ZNACZENIE KULTURALNE

F ila te listyka — to zam iłow anie do grom adzenia, przechow yw ania, syste
m atyzow ania oraz eksponow ania na w ystaw ach  znaczków  i w ydaw nictw  
pocztowych. W natu rze  człow ieka tk w i skłonność do kolekcjonow ania. W śród 
w ielu  dziedzin, będących przedm iotem  ko lekcjonerstw a m.in. m onet, b an k 
notów , m edali, ceram iki, fajek , broni, e tyk ie t zapałczanych itd. —  szczególne 
m iejsce zajm uje fila telistyka , będąca na jpopu larn ie jszą  i najp iękniejszą dzie
dziną ko lekcjonerstw a. L iczba zb iera jących  znaczki pocztowe n a  jświecie 
obejm uje k ilkadziesią t m ilionów  ludzi. Liczba ta  z ro k u  n a  rok  w zrasta  dzięki 
rozw ijan iu  się now ych k ie ru n k ó w  w  filatelistyce, w yraża jących  się w  po
w staw an iu  — oprócz fila te listyk i trad y cy jn e j — fila te listyk i m otyw ow ej i te 
m atycznej. Z naki pocztowe —- w  szerokim  tego słow a znaczeniu, obejm ują 
znaczki pocztowe, datow nik i i kasow nik i okolicznościowe, k a r ty  pocztowe 
i całości — będące m in iatu row ym i dziełam i sz tuk i graficznej, dzięki swoim 
rysunkom , kolorystyce, in te resu jące j i bogatej tem atyce m ają  n iem ałe zna
czenie ideow o-propagandow e, patrio tyczne, kształcące i w ychow aw cze oraz 
poznawcze. N iekiedy także spe łn ia ją  fu n k cje  dokum entalne.

P ierw sze znaczki pocztowe w  Polsce, jako  opłatę za korespondencję po
jaw iły  się n a  te ren ie  K ró lestw a K ongresow ego w  1858 r. Były to znaczki 
rosy jsk ie . Równocześnie zastosow ano specja lne kasow niki. W styczniu 1860 r. 
w ypuszczono znaczki i k o p erty  z ów czesnym  herbem  K rólestw a Polskiego 
(orzeł rosy jsk i, n a  jego p iersiach  ta rcza  z polskim  B iałym  Orłem). Znaczki 
te  służyły do opłacania korespondencji zw ykłej n a  obszarze całego te ry to 
r iu m  K rólestw a Polskiego oraz korespondencji w ysyłanej z K ró lestw a Pol
skiego dio Rosji. Od te j po ry  znaczek pocztow y za jm u je  sw oje m iejsce nie 
ty lko  jako op ła ta  lis tu , ale spełn ia w iele cennych zadań, w  ty m  szczególności 
p ropagu je  h isto rię i k u ltu rę  narodu, p rzyrodę, odkrycia naukow e. Pozw ala 
także n a  poznanie w ielk ich  i zasłużonych ludzi. K ażdy  fila te lis ta  posiada 
m in ia tu row ą ko lekcję  rep ro d u k cji ga lerii m a lars tw a narodow ego, eu ro p e j
skiego i innych  kontynentów , obrazkow ą encyklopedię flory  i fauny.

M iłośnik znaczka pocztowego — to człowiek o dużych w alorach, n ie  zm u
szony, poznaje nau k ę  w  każdej dziedzinie. F ila te lis ty k a  uszlachetnia czło
w ieka, w ysub te ln ia go, pozw ala na uczenie się p recyzji i p iękna życia.

P o lsk i Zw iązek F ila te listów  skup ia  w  całym  k ra ju  b lisko 330 tysięcy 
członków, w  tym  około 60 tysięcy m łodych fila telistów . B ielski O kręg P ZF  
zrzesza ak tu a ln ie  6.851 członków dorosłych i 2.122 m łodych filatelistów . W arto 
zaznaczyć, że P Z F  je st o rganizacją dem okratyczną skup ia jącą  w  sw ych sze
regach  w szystk ich  obyw ateli bez w zględu n a  pochodzenie społeczne, daje 
m ożność poprzez fachow ą lite ra tu rę  — po przez znaczki, zdobycia wiedzy 
o narodach  i ich ku lturze.

W S T Ą P  w  szeregi 

P o lsk ieg o  .Z w iązku  l i l a  tek stów
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Dr Alojzy Waszek

(U s lroń
U stroń należy do najsta rszych  osad na Ś ląsku C ieszyńskim  w ym ienionych 
już w  r. 1305. B yła to posiadłość szlachecka, spalona w  1621 r. a od r. 1755 
cały U stroń  był już w łasnością książęcą. M iejscowość je st uroczo położona 
w  dolinie Wisły, częściowo na zboczach u stóp C zantorii (999 m npm ) i Rów
nicy (883 m npm ), k tó re  to góry osłan ia ją  ją  od w schodu, południowego 
wschodu i południow ego zachodu.

Od r. 1974 w  granice adm in istracy jne U stron ia w łączono w ioski leżące na 
pn. od cen trum  U stronia: N ierodzim  i L ipow iec. Obecnie U stroń  obejm uje 
pow ierzchnię 68 km 2 z 15.600 m ieszkańcam i. Do rozw oju m iejscow ości p rzy 
czyniło się jej korzystne położenie na w ażnym  szlaku handlow ym , k tóry  
w łączył k ra je  w ęgierskie z K rakow em  o raz Lwów z W iedniem  i T riestem . 
Z nakazu  księcia sasko-cieszyńskiego A lbrech ta, syna A ugusta III, rozpo
częto n a  te ren ie  jego posiadłości poszukiw anie ru d y  żelaznej. Znaleziono 
pokłady rudy  zw anej sferosyderytem  z U stronia, C isownicy, L ipowca, Gó
rek, Lesznej o raz w  dolinie Olzy. Z blisko połowy rozparcelow anych fo lw ar
ków książę uzyskał fundusze n a  budow ę huty  żelaza, a w  1780 r. ruszyła 
pierw sza kuźnia. Przez p raw ie  X IX  w iek był U stroń  jednym  z najw iększych 
w  całej m onarch ii austro -w ęg iersk iej ośrodków  przem ysłu  maszynowego. 
Oprócz hu ty  i 5 kuźni p racow ała w alcow nia m etali, fab ry k a  m aszyn, zakład 
budow y mostów, odlew nia i in. Pod koniec m inionego w ieku p raw ie  wszy
stk ie obiekty przeniesiono częściowo do Baszki pod F rydkiem , W itkowie 
i T rzyńca (obecnie CSSR) a jedyną w iększą fab ryką , p rze ję tą  przez w iedeń
ską spółkę B rev ille r-U rban  pozostała kuźnia. Dziś n a js ta rsze  to n a  Ś ląsku 
Cieszyńskim  przedsiębiorstw o przem ysłow e p racu je  na rzecz F ab ry k i Sam o
chodów M ałolitrażow ych.

Rozwój przem ysłu  m etalowego w  ustrońsk ie j dolinie W isły trw a ł przeszło 
120 la t i m iał duży w pływ  n a  życie społeczno-gospodarcze miejscowości. Od 
połowy X IX  w ieku  rozw inęły  się także zakłady dostarczające ludności za
trudn ien ia , Is tn ia ł piec w apienny  oraz fab ry k a  pap ieru .

S tałym  i n iep rzerw anym  trendem  rozw ojow ym  U stron ia to jego w alory  
uzdrow iskow e, k tó re  już z początkiem  X V III w. rozpoczęto w ykorzystyw ać. 
Goście rek ru to w ali się wówczas w yłącznie z w ars tw  zam ożnych, a ściągali 
do U stron ia ze w szystk ich  zaborów  jak  rów nież z całej m onarch ii au s tro - 
-w ęgierskiej. Tylko sk rom na część spośród nich m ogła zam ieszkać w  Domu 
Zdrojow ym , resz ta  zajm ow ała k w ate ry  p ryw atne , k tó rych  ilość w ah a ła  się 
od 50 do 100. P rzybyw ający  do U stron ia goście w  celach leczniczych pili
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wówczas m odną owczą serw atką. K orzystali z niej głównie cierpiący na 
dolegliwości przew odu pokarm ow ego, stosow ano ją  rów nież w  chorobach 
dróg oddechowych, anem ii i w  przem ęczeniu.
Z uruchom ieniem  w  U stroniu  hu ty  pracow nicy myli się po pracy  wodą n a
g rzaną gorącym  żużlem i zauw ażyli, że tego rodzaju  kąpiel przynosi ulgę 
cierpiącym  n a  choroby goścowe. Z abierali oni często gorący żużel do domów, 
ap liku jąc  kąpiele rodzicom  i sąsiadom . Tego rodzaju  p rak ty k i połączone były 
z n iebezpieczeństw em  zaprószenia ognia — pow staw ały  pożary. Aby un ik 
nąć niebezpieczeństw a, zarządca h u ty  kazał zbudow ać specjalne łazienki, 
w  k tó rych  m ożna było za n iew ielką op ła tą , pobierać kąpiele. I w  ten  sposób 
rozpoczęa się w  U stroniu  działalność balneologiczna.
P rzy jezdn i w pływ ali ożywczo n a  rozw ój hand lu  i usług  a z czasem  zaczęli 
w yw ierać m ocny w pływ  na sty l życia U stron ian . Ju ż  pod koniec la t trzy 
dziestych X IX  w ieku  znajdow ało się w e w si 57 w arsztatów  rzem ieślniczych 
i punk tów  usługow ych. Z obsługi głów nie kurac juszy  utrzym yw ało  się za
tem  11 karczm arzy, 5 rzeźników , po 4 p iekarzy , m łynarzy  i k ram arzy . P ro 
w adziło  także w arszta ty  5 szewców, po 3 kraw ców , stolarzy, kow ali i ślu
sarzy  oraz 2 garncarzy.
Szczęściem dla U stronia dały pozytyw ne rezu lta ty  poszukiw ania surow ców  
m ineralnych  zanim  jeszcze p rzestała  istn ieć huta.
W roku  1883 odkryto  w ypływ ające z daw nej sztolni źródło m ineralne  „żela- 
z iste”. B adania w ykazały, że woda pochodząca s tam tąd  zaw iera liczne związ
k i żelaza, skuteczne w  leczeniu anem ii. W tym  danym  czasie zwrócono u w a
gę n a  znakom ite w łaściwości źródła „B udzigłód” pod Jelenicą, którego woda 
pobudza apetyt. D zisiejsza w ytw órn ia  Wód G azow anych czerpie w ody m i
n era ln e  z tego źródła. Z kolei w  roku  1888 odkry to  w  U stroniu  pokłady bo
row iny, w  oparciu o k tó re  pow stał p ierw szy n a  Ś ląsku  Cieszyńskim  zakład 
balneologiczny zbudow any w  la tach  1900—1901. O becnie za jm uje go Zakład 
Przyrodoleczniczy przy  ul. M ickiewicza 2.
Duże znaczenie m iało dla U stron ia przyznan ie m u w  1956 r. p raw  m iejskich 
a w  1967 r. s ta tu su  uzdrow iska.
T ragicznym  i heroicznym  zarazem  okresem  była dla U stronia h itlerow ska 
okupacja . P raw ie  202 Polaków  zginęło. Na te ren ie  U stron ia już na w iosnę 
1940 r. pow stały  zalążki oddziałów  G w ard ii Ludow ej PPS  pod dow ództw em  
K aro la  S ch reibera  („Jastrzęb ia”) i F ranciszka Zaw ady. Z chw ilą zaw iąza
n ia  się P PR  g rupa p artyzancka  „C zantoria” była dow odzona przez kom u
n istów  i socjalistów  a od la ta  1944 w spółpracow ała z radzieck im i oddziałam i 
zw iadow czo-dyw ersyjnym i p k t. A n d re ja  A nisim ow a i m jr. W asilija  A nisi- 
m ow a „O rłow a”. P artyzanci w yzw olili U stroń  1 m aja  1945 r. n a  2 dni przed 
w kroczeniem  A rm ii R adzieckiej.
W la tach  1962—1971 zbudow any został w  dzielnicy Jaszow iec, na obszarze 
ok. 100 ha ośrodek w czasow o-w ypoczynkow y, na k tó ry  złożyło się k ilk a 
naście  (17) now oczesnych dom ów  w ypoczynkow ych, zapew niających  w ypo
czynek 2,5 tys. osobom  w  jednym  tu rnusie , ja k  rów nież cen trum  handlow o- 
-usługow e z re s ta u rac ją  i k aw ia rn ią  o raz pocztą.
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Dolina dzielnicy Jaszów iec odznacza się św ietnym  m ikroklim atem , dużym 
nasłonecznieniem , stosunkow o niew ielką ilością opadów  i w iatrów , n iezbyt 
ostrym i skokam i tem peratu ry . Jaszow iec m a rów nież n ie byle jak ie  w alory 
krajobrazow e.

O bjekty  w czasow o-wypoczynkow e Jaszow ca sk łada ją  się z 3 zespołów do
mów. P ierw szą grupę domów w czasowych tw orzą tzw. „gronowce” , ponie
w aż p rzypom inają isto tn ie owoc w inorośli. K olejna g rupa dom ów to tzw. 
„liniow ce”, czyli dw upasm ow ce. Trzecia g rupa dom ów to tzw. „w ielo trak- 
tow ce” — zbudow ane w  zw artej bryle, pięciokondygnacyjne.

Na te ren ie  U stron ia istn ie ją  ponadto  liczne ośrodki cam pingow e, k tó re  po
siada ją  łącznie ok. 1,5 tys. m iejsca w  jednym  tu rnusie . Zarów no w  U stron iu- 
-Zaw odziu, jak  w  dzielnicach N ierodzim  i H erm anice zna jdu ją  się bogate 
zasoby wód m ineralnych. Z aw iera ją  one chlorek  sodu, ch lork i sodowo- 
-w apniow e, brom ki, jodki, żelazo i bor. S tężenie sk ładników  m ineralnych  
w aha się od 4,5% do 9%. Gdzie niegdzie wody te m ają  ch a rak te r term alny. 
P o tw ierdzeniu  istn ien ia n a  te ren ie  m iasta wód m ineralnych  W ojewódzka 
R ada N arodow a w  K atow icach postanow iła w ybudow ać n a  p raw ym  brzegu 
Wisły Dzielnicę L eczniczo-R ehabilitacyjną. T eren  przew idziany pod budowę 
ośrodka leczniczo-rehabilitacyjnego, zw any „Zaw odziem ” o b ją ł około 300 ha, 
rozciągając się w zdłuż W isły na długości 3 km . U stroń-Z aw odzie leży w  do
linie W isły i na .łagodnie wznoszących się zboczach górskich. Od strony 
w schodniej dzielnica osłonięta je s t pasm em  Równicy, od strony  południow o- 
-w schodniej natom iast zboczem Skalicy, k tó ra  oddziela Zawodzie od J a 
szowca. Cała dzielnica cechuje się dobrym  nasłonecznieniem . Roztacza się 
stąd  p iękny w idok na pozostałą część U stron ia i o taczające m iasto góry.

P rogram  budow y przew iduje budow ę szp ita la  reum atologicznego n a  360 łó
żek, sanato rium  uzdrow iskow e na 800 łóżek, zakład  przyrodoleczniczy, obli
czony na 6.500 zabiegów dziennie oraz 28 domów leczn iczo-rehabilitacyjnych 
po 200 łóżek każdy. Po zakończeniu budow y leczyć się będzie mogło jedno
razowo 6.761 osób.

W dniu  3 czerw ca 1975 r. oddany został do uży tku  Ś ląski S zpita l R eum ato
logiczny. Czynnych jest już większość dom ów leczniczo-rehabilitacyjnych. 
W zaaw ansow anym  stan ie  budow y zna jdu je  się zakład  przyrodoleczniczy, 
p rzew idziany do oddania do eksp loatacji w  roku 1988.
M ieszkańcy U stron ia w łączali się do p rac  przy up iększaniu  zew nętrznego 
w yglądu  m iasta  ja k  rów nież p rzy  budow ie obiektów  pow szechnego użytku. 
W ym ienić w ypada chociażby niek tóre obiekty , w ykonane przez obyw ateli 
U stron ia w  czynach społecznych jak  np.: budow a przedszkola w  N ierodzi- 
miu, boiska przy  Szkole Podstaw ow ej n r  5 w  Lipow cu, b u lw ar nad  W isłą, 
am fitea tr  w  P a rk u  K ościuszki, place zabaw  dla dzieci n a  te ren ie  m iasta 
oraz p rzystanek  kolejow y w  cen trum  U stron ia „U stroń-Z dró j” i w iele in 
nych.
U stroń  położony je st w  regionie słynnym  z bogatej k u ltu ry  ludow ej i fol
kloru. Spośród licznych urządzanych  w  U stroniu  im prez k u ltu ra ln y ch  n a j-



P rzystanek  PK P  — U stroń-Zdrój w yb u d o w a n y p rzez m ieszkańców  Ustronia
w  czynie spo łecznym

w iększy rozgłos zyskał doroczny K onkurs P iosenki Czeskiej i Słow ackiej, 
k tó ry  ściąga do nadw iślańskiego uzdrow iska czołowych w ykonaw ców  z 
CSSR, jak  rów nież m iłośników  piosenki naszych południow ych sąsiadów .

T radycy jne w ianki na W iśle — im preza o charak te rze  fo lklorystycznym  
sp o ty k a ją  się z dużym  zain teresow aniem  przy jezdnych  gości.

S alam i w idow iskow ym i dysponują: „Dom K u ltu ry  FSM ” oraz M iędzyzakła
dow y Dom K u ltu ry  w  Jaszow cu.

W kw ietn iu  1986 r. o tw arto  M uzeum H u tn ic tw a i K uźnictw a w  U stroniu 
p rzy  ul. H utniczej, w  salach k tórego odbędzie się  w ystaw a Terenow ego 
K oła PZF (Polski Związek F ilatelistów ) z okazji F estiw alu  P iosenki Cze
sk ie j i Słow ackiej.





Monografia
KOLA TERENOWEGO PZF NR 60 

W USTRONIU

Ziem ia Cieszyńska to ciekaw y i osobliwy tem at w  ruchu filatelistycznym . 
Któż z nas nie patrzy  z zain teresow aniem  i fascynacją na znaczki p lebiscy
tow e z terenów  Ś ląska C ieszyńskiego, p rzygotow ane do w ydanie w  1920 r. 
z h istorycznym i m otyw am i Ziemi C ieszyńskiej, zabytkow ym i budow lam i 
i je j folklorem  z napisem : „Śląsk C ieszyński”?

R uch fila telistyczny na ziem i C ieszyńskiej został zapoczątkow any niedługo 
po zakończeniu I w ojny św iatow ej. M iłośnicy znaczków pocztowych ze Sko
czowa i Cieszyna o rgan izu ją się w  pow stałej w  1918 r. w  B ielsku pierw szej 
na Podbeskidziu organizacji fila te listycznej pod nazw ą: „Stow arzyszenie 
Zbieraczy Znaczków  Pocztow ych”. W 1934 r. stow arzyszenie to przem iano
w ane zostało na Tow arzystw o F ila te listów  „S i 1 e s i a ”. K iedy 15 paździer
n ika  1950 r- pow staje Polski Zw iązek F ilatelistów , n a  Podbeskidziu działają 
już dw a koła: w  Bielsku — pow stałe w  1945 r. i w  Cieszynie — pow stałe 
w  1349 r. N ajbliższe U stron ia koło w  Skoczowie pow stało w  1956 r. jako 
czw arte  w  regionie. O becnie filateliści Ziem i Cieszyńskiej są zorganizow ani 
w  kolach, należąc do okręgu  pow stałego 1 lipca 1978 r. jako osiem nastego 
okręgu  w  K ra ju  z siedzibą w  B ielsku-B iałe j. O kręg liczy 64 K ola dorosłych 
członków  PZF o raz 55 kół m łodzieżowych i zrzesza 6.786 członków  oraz 2068 
uczestników  (stan na 31.12.1985 r.).

Sześćdziesiątym  w  kolejności pow staw ania kołem  je s t Kolo Terenow e PZF 
w  U stroniu- Kolo pow stało 21 listopada 1983 r. jako drugie w  U stroniu  jak  by 
„pod bokiem ” K oła Zakładow ego n r  28 przy  FSM K uźnia-U stroń. Pisać m o
nografię  Koła, k tó re  is tn ie je  zaledwie trzy  la ta  n ie  je s t rzeczą łatw ą. Jednak  
hiń.oria tego kola jest ta k  obfita w  w ydarzen ia, że zebrało się już w iele 
m ateria łu . W ym ownym  dowodem, św iadczącym  o działalności K oła jest 
fak t zajęcia dw ukro tn ie  pierw szego m iejsca w e w spółzaw odnictw ie Kół 
O kręgu o „Złotą P ince tę” (pierwszy i d ru g i rok działalności) w  III-e j grupie 
Kół. D ługa jest lis ta  dokonań, k tó re  przyczyniły  się do uzyskania tak  w yso
k ie j lokaty  a  działalność n ie  tylko duża a le  i w szechstronna. Członkowie 
K oła sp raw u ją  opiekę nad  kołam i m łodzieżow ym i PZF w: Szkole P odsta
w ow ej n r  1 w  U stroniu, ZSZ FSM K uźn ia-U stroń  oraz P aństw ow ym  Domu 
D ziecka w  Dzięgielowie a ich podopieczni m ogą się pochw alić osiągnięciam i 
zwłaszcza w  konkursie  n a  p ro jek t znaczka z okazji „40-lecia PR L”, o rgan i
zow anego przez K om isję M łodzieżową Z arządu  O kręgu. Innym  p rze jaw em  
działalności K oła je st cenna in ic ja ty w a patrio tyczna p rzekazan ia  kw oty 
2.700,— zł na budow ę „Pom nika S zpita la  C en trum  M atki P o lk i” w  Łodzi

10



z okazji 40-lecia PR L oraz kw oty 920,— zl n a  budow ę pom nika P aw ła S ta l
m acha w Cieszynie; na apel Rządu członkowie K oła PZF w U stroniu  zorga
nizowali rów nież zbiórkę pieniężną na pomoc ofiarom  trzęsienia ziem i w 
M eksyku. Gotówkę, zebraną na ten  cel przekazano na konto PKO w W ar
szawie.

Szczególną uw agę Zarząd poświęca wiedzy fachowej sw ych członków. Do
w odem  tego jest szeroki zakres tem atyczny prelekcji, k tó re  odbyw ają się 
w  czasie m iesięcznych zebrań  członków. Było w ięc spo tkanie i p relekcja 
przedstaw iciela K om isji W ystaw  ZO na tem at: „Budowa zbiprów i przygo
tow anie ich do w ystaw y”. A oto k ilka z w ielu  .tem atów prelekcji: „Kobieta 
n a  znaczkach PRL”, „Dzień Zw ycięstw a”, „Dziecko w  fila telistyce” , „40-lecie 
PRL w  fila te listyce” oraz „LW P na polskich znaczkach pocztow ych”. Zorga
nizowano rów nież spotkanie z delegatem  O kręgu na XIV  Zjazd PZF.

Filateliści ustrońscy w  czasie szkolenia

P rzejaw em  ak tyw nej pracy K oła je st w ystaw iennictw o. T ak  m łode Koło 
organizu je drugi pokaz filatelistyczny, bo pam iętać należy, że p ierw szy od
był się w  g rudn iu  1985 r. a jego ty tu ł brzm iał: „Spółdzielczość”. W dziedzi
n ie w ystaw ienn ic tw a sukcesy odnosi rów nież m łodzież a zbiór kol. B ujoka 
pt. „Folklor” cieszy się sporym  uznaniem .

Te osiągnięcia i tak  bogatą działalność Koła zaw dzięcza m iędzy innym i a mo
że przede w szystk im  ofiarnej p racy  P rezesa Z arządu  Koła, kol. S tan is ław a
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Głowackiego. K tóż w  U stroniu  nie zna tego ofiarnego i zasłużonego społecz
n ika, kto nie zna jego w kładu  p racy  przy  budow ie p rzystanku  P K P  „U stroń- 
-Z d ró j”? To z jego in ic ja tyw y przy poparciu  licznego ak tyw u założono Koło 
Terenow e nr 60 w  U stroniu, a sam  n ie tylko je st prezesem  K oła ale i opie
kunem  Kół młodzieżowych. W śród swoich podopiecznych i kolegów cieszy 
się sym patią i uznaniem .

U czestn icy u roczyste j akadem ii z okazji „Dnia Z n a czka ”

Siedziba Koła zna jdu je  się w  Szkole Podstaw ow ej n r  1 w  U stron iu . Obecnie 

Koło liczy 40 członków. Zarząd p rac u je  w  następu jącym  składzie:
P rezes Zarządu Koła — kol. S tan is ław  G łow acki 
S ek re ta rz  Koła: — kol. Leon S em an do r. 1984

od r. 1984 obow iązki sek re tarza  pełn i 
kol. Ja n in a  Paździora . -
kol. Sem an prow adzi k ron ikę Koła 
i biblioteczkę P ZF

S karbn ik  — kol. Bolesław  Szczepaniuk

Życzyć należy Kołu dalszych sukcesów  a O kręgow i w ięcej tak ich  Kół.
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w  B ielsku-B iałe j



«$ P O Ł E M »  Powszechna Spółdzielnia Spożywców w Ustroniu
z a p r a s z a
£  do sklepów branży przemysłowej

w szczególności:
— pawilonu handlowego nr 16 w Hermanicach
— sklepu wzorcowego nr 22 Oś. XXX PRL
— sklepu branży wikliniarskiej nr 3, ul. Skoczowska
— sklepu odzieżowego nr 32, ul. 22 Lipca
— sklepu dziewiarstwo-tekstylia nr 33, ul. 22 Lipca

0  zakładów gastronomicznych na terenie 
Ustronia

0  poleca działalność usługową w ośrodku 
„Praktyczna Pani”

® R ejon ow y  O środek  K sz ta łcen ia  Z aw odow ego i M otorow ego w U stro n iu  a
organizu je KURSY z wolnego naboru  

oraz na zlecenie zakładów  pracy :
— spawania gazowego i elektrycznego
— palaczy C.O.
— kierowników m alej gastronomii
— gospodników i kwaterodawców
— kroju i szycia
— mistrzowskie we wszystkich zawodach
—  kierowanie rowerami i motorowerami

(karta  row erow a i m otorow erow a)
— kierowanie motocyklami, traktorami i samochodami
— inne — w zależności od potrzeb

Zlecenia oraz zapisy p rzy jm u ją  nasze ośrodki:
•— w  U stron iu  — ul. S taw ow a 3, tel. 33-00 w  godz. 800—1800
— w  Cieszynie

—  Szkoła Podstaw ow a n r  1, ul. M ichejdy 1, tel. 225-00
—  Zespół Szkół Rolniczych, ul. K raszew skiego 11, 

tel. 214-55
— Cech Rzem iosł Różnych, ul. A. C zerw onej 12, tel. 212-30

— w  Szkoczowie — Szkoła Podstaw ow a n r 2, ul. B ielska 34, 
tel. 30-99

— w  B rennej — O środek „Nowoczesna G ospodyni”, tel. 480 
Z a p r a s z a m y :
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« S p o łe m »  Pow szechna S p ółd zie ln ia  Spożyw ców  ul. Partyzantów  I w  Ustroniu
Początków  „Społem ” Pow szechnej Spółdzielni Spożyw

ców w  U stron iu  doszukiw ać należy się 12 g rudn ia  1920 roku 
p rzy jm ującą w tedy nazw ę Ogólne S tow arzyszenie Spożyw 
cze i Oszczędnościowe.
W okresie swojego 65-letniego istn ien ia  Spółdzielnia poszczy
cić m ogła się w ielk im i osiągnięciam i we w szystk ich  działal- 
nościch: gospodarczej, ekonom icznej i społeczno-sam orzą- 
dowej.
Okres ten  bogaty był także w  liczne reorganizacje jak ie  Spół
dzielnia m usiała pokonać.
D ziałała kolejno jako: Ogólne S tow arzyszenie Spożywcze i 
Oszczędnościowe, Pow szechna Spółdzielnia Spożywców — 
Oddział Skoczów—U stroń  W ojewódzkiej Spółdzielni Spo
żywców w  K atow icach, Oddział U stroń, W ojewódzkiej Spół
dzielni Spożywców w  B ielsku-B iałej, aby w reszcie w  dniu  
12 g ru d n ia  1981 r. w  oparciu  o uchw ały  41 Z jazdu D elega
tów  „Społem ” CZSS w yodrębnić się jako pierw sze w  w o je
wództw ie „Społem” Pow szechna Spółdzielnia Spożywców w  
U stroniu.
U sam odzielnienie to dało początki sam odzielnej, sam orządnej 
i sam ofinansu jącej się Spółdzielni.
W w yniku  pięcio letn iej sam odzielności Spółdzielnia U stroń-
ska oddała do użytku:
— lokal gastronom iczny „D elicje”
— kiosk gastronom iczny „PK S” — W isła
— p iek arn ia  n r  1
— sklep ow ocow o-w arzyw ny n r  14 

na O siedlu X X X -lecia PRL
— sklep przem ysłow y n r  33
— sklep spożywczy n r  38 „Budopol”
— p iekarn ię  osiedlow ą n r  3 

na O siedlu X X X -lecia PRL 
w raz ze sklepem

— sklep n r  32 b ranży  przem ysłow ej
— sklep n r  9 nab ia łow o-p iekarn iczy
— p iek arn ia  n r  4 w raz paw ilonem  

handlow ym  na O siedlu H erm anice
— kioski reg ionalne — P a rk  K uracy jny  U stroń

—  1982 r.
— 1982 r.
— 1982 r.

— 1983 r.
— 1983 r.
— 1984 r.

— 1984 r.
— 1985 r.
— 1985 r.

— 1985 r.
— 1985 r.

Obecnie Spółdzielnia p row adzi działalność gospodarczą 
w  zakresie:

— detalu  w  47 p laców kach  detalicznych
— gastronom ii w  54 placów kach gastronom icznych (obsługu

jąc im prezy okolicznościowe, w ycieczki oraz prow adząc 
żyw ienie zbiorowe i przyzakładow e)

— produkcji w  7 zak ładach  produkcy jnych , w  tym : 4 p ie 
karn ie , 1 m asarn ię , 1 garm ażern ię  i 1 W WG

— usług dla ludności w  O środku „Prak tyczna P an i” i filii 
w  tym : fryz jerstw o , kraw iectw o, kosm etyka, fo tografia  
barw na, m agiel e lek tryczny  itp.

Oprócz działalności gospodarczej Spółdzielnia prow adzi dzia
łalność sam orządow ą i społeczno-w ychow aw czą poprzez: 

poradnie , ku rsy , pokazy, odczyty, pogadank i itp. 
Spółdzielnia na dzień 31 g rudn ia  1985 r. zrzeszała 4.234 człon
ków  z k tó rych  203 osoby d zia ła ją  w  K om ite tach  członkow 
skich przy  p laców kach Spółdzielni a 21 p racu je  w  R adzie 
N adzorczej Spółdzielni.
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Hotel III kat. — 43 miejsca noclegowe 
a w nim bar „Czantoria” — IV kat. 
z ogródkiem sezonowym (beczka z piwem) 
Adres: Ustroń — Polana, ul. 1 Maja

Dom Wycieczkowy III kat. „Równica” —
26 pokoi — 61 miejsc noclegowych, 
kawiarnia „Równica” (II kat.) z ogródkiem 
sezonowym
Adres: Ustroń, ul. 22 Lipca

Kwatery prywatne — 535 miejsc noclego
wych w pokojach 1-, 2- i 3-osobowych 
Adres: Ekspozytura P.T. „Czantoria” — 
Ustroń, Rynek

Bar Uniwersalny „Kameralna’
Ustroń, ul. Świerczewskiego

Ogródek sezonowy (piwo) 
ul. Świerczewskiego

Basen kąpielowy z kawiarnią „Basen

Pole namiotowe „Jaszowiec”
Ustroń — Jaszowiec
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Zespół Szkó ł Zawodowych F a b ry k i Sam ochodów  M ało litrażow ych
U s t r o ń ,  ul. 1 Maja 12

o g ł a s z a  Z A P I S Y
do klas 1-szych szkól przyzakładowych

Zapisy przyjmują:
•  Zasadnicza Szkoła Zawodowa 

FSM
U stroń, ul. 1 M aja 12 
do zawodów:
— operator u rządzeń do obr. 

plastycz.
— tokarz
— frezer
— m echanik  m aszyn i u rzą 

dzeń przem ysłow ych
— m echanik  pojazdów  sam o

chodowych
— elek trom echanik
— ślusarz narzędziow y 

■ TECHNIKUM
MECHANICZNE 
ZAKŁ. NR 3 FSM 
U stroń, ul. 1 M aja 12 
w  s p e c j a l n o ś c i a c h :
— obróbka p lastyczna
— obróbka sk raw an iem
— m etrologia w arsztatow a

•  TECHNIKUM  
MECHANICZNE 
DLA PRACUJĄCYCH  
ZAKŁAD NR 3 FSM
w U stroniu , ul. 1 M aja 12
(na podbudow ie Zasad. Szkoły
Zawodowej)
w  s p e c j a l n o ś c i a c h :
— obróbka plastyczna
— obróbka sk raw an iem

•  ŚREDNIE STUDIUM  
ZAWODOWE 
ZAKŁAD NR 3 FSM 
U stroń, ul. 1 M aja 12 
k ie runek :
— ogólnom echaniczny

W arunki p rzy jęcia do ZSZ i Tech
n ikum  M echanicznego po 8 klasie

— ukończenie V III k lasy  szkoły 
podstaw ow ej

— dobry s ta n  zdrow ia
— w iek 15— 17 la t

W arunki p rzy jęcia do T echnikum  
dla P racu jących

— ukończenie ZSZ — 3-letniej 
zgodnie z k ierunk iem  naucza
n ia  T echnikum

— skierow anie z Z akładu  P racy

W arunki p rzy jęcia do Średniego 
S tud ium  Zawodowego dla P racu 
jących

— ukończona szkoła podstaw ow a 
—• sk ierow an ie  z zak ładu  p racy
— w iek pow yżej 18 la t

W ym agane dokum enty  :

— podanie z określeniem  zawodu
—  św iadectw o ukończenia V III 

k lasy
— św iadectw o ukończenia ZSZ 

(dot. T echnikum  dla P ra c u ją 
cych)

— 3 zdjęcia leg itym acyjne
—  sk ierow an ie z Z ak ładu  P racy  

(dot. Techn. dla P racu jących  
i Śred. Stud.)

— k a r ta  zdrow ia

Dla Uczniów Zamiejscowych Szkoła 
ZAPEWNIA INTERNAT

Życzymy pomyślnych wyników w nauce
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